議案第１８号

   東広島市立学校の校長及び園長に対する事務委任規程等の一部改正に

ついて

 東広島市立学校の校長及び園長に対する事務委任規程等の一部を改正する訓令を

定めることについて、次のとおり提案する。

  平成２９年６月２８日提出

東広島市教育委員会

教育長  津  森     毅

１ 提案理由

八本松学校給食センター、福富学校給食センター、豊栄学校給食センター及び

河内学校給食センターを廃止し、新たに東広島北部学校給食センターを設置する

ことに伴い、東広島市立学校給食センターに勤務する県費負担教職員の扶養手当

等に係る事務の校長への委任、学校給食センターに勤務する職員の勤務時間及び

休憩時間並びに学校給食センターの文書の収受に係る文書記号に関する規定の整

備を行うため、この議案を提出するものである。

２ 改正案

  別紙のとおり。

３ 施行期日

  平成２９年８月１日

４ 根拠法令

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）

 第２５条

-9-

２ 前項の規定にかかわらず、次に掲げる事務は、教育長に委任することができな

い。

(2) 教育委員会規則その他教育委員会の定める規程の制定又は改廃に関するこ

と。

-10-

東広島市教育委員会訓令第  号

 東広島市立学校の校長及び園長に対する事務委任規程等の一部を改正する訓令を

次のように定める。

  平成２９年 月  日

東広島市教育委員会

教育長  津  森     毅

   東広島市立学校の校長及び園長に対する事務委任規程等の一部を改正

する訓令

 （東広島市立学校の校長及び園長に対する事務委任規程の一部改正）

第１条 東広島市立学校の校長及び園長に対する事務委任規程（平成１８年東広島

市教育委員会訓令第１号）の一部を次のように改正する。

  第２条第２項の表中

 「

 八本松学校給食センター 原小学校長

 福富学校給食センター 福富中学校長
  を

 豊栄学校給食センター 豊栄小学校長

 河内学校給食センター 河内中学校長

                          」

 「

 東広島北部学校給食センター 福富中学校長   に改める。

                          」

 （東広島市教育委員会職員の服務に関する訓令の一部改正）

第２条 東広島市教育委員会職員の服務に関する訓令（平成１９年東広島市教育委

員会訓令第１号）の一部を次のように改正する。

  第２条第２項中「第１４条」を「第１４条第１項」に、「学校給食センター」

を「給食センター」に、「別表」を「次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号」

-11-

に改め、同項に次の各号を加える。

(1) 東広島学校給食センター又は東広島北部学校給食センターに勤務する職員

  次に掲げる区分に応じ、それぞれに定める時間

ア 勤務時間 午前７時４５分から午後４時３０分まで

イ 休憩時間 午後零時から午後１時まで

(2) 西条学校給食センター又は安芸津学校給食センターに勤務する職員 次に

掲げる区分に応じ、それぞれに定める時間

ア 勤務時間 午前７時４５分から午後４時１５分まで

イ 休憩時間 午後零時から午後零時４５分まで

  第２条第３項中「第１８条第２項」を「第１８条」に、「第４条第４項」を「

第４条第２項」に改め、同条第４項中「第２２条」を「第２０条」に改める。

別表を削る。

 （東広島市教育委員会文書事務取扱規程の一部改正）

第３条 東広島市教育委員会文書事務取扱規程（平成２０年東広島市教育委員会訓

令第１号）の一部を次のように改正する。

 別表第１中

「

 東広教八給第 号 八本松学校給食センター

 東広教福給第 号 福富学校給食センター

  を
 東広教豊給第 号 豊栄学校給食センター

 東広教河給第 号 河内学校給食センター

                         」

 「

 東広教北給第 号 東広島北部学校給食セン

ター

  に改める。

                         」

   附 則

 この訓令は、平成２９年８月１日から施行する。

-12-

東広島市立学校の校長及び園長に対する事務委任規程（平成１８年東広島市教育委員会訓令第１号）【抜粋】

新 旧

（校長委任事務） （校長委任事務）

第２条 校長に対し、次の事務を委任する。 第２条 校長に対し、次の事務を委任する。

(1) 職員の校務分掌及び勤務配置に関すること。 (1) 職員の校務分掌及び勤務配置に関すること。

(2) 職員の時間外勤務及び特殊勤務に関すること。 (2) 職員の時間外勤務及び特殊勤務に関すること。

(3) 教育公務員特例法（昭和２４年法律第１号）第２３条第２項の規定によ

り、初任者研修を受ける者の所属する学校の教頭、教諭又は講師のうちか

ら、指導教員を命ずること。

(3) 教育公務員特例法（昭和２４年法律第１号）第２３条第２項の規定によ

り、初任者研修を受ける者の所属する学校の教頭、教諭又は講師のうちか

ら、指導教員を命ずること。

(4) 市町村立学校職員給与負担法（昭和２３年法律第１３５号）第１条に規

定する職員（以下「県費負担教職員」という。）の扶養手当に関すること。

(4) 市町村立学校職員給与負担法（昭和２３年法律第１３５号）第１条に規

定する職員（以下「県費負担教職員」という。）の扶養手当に関すること。

(5) 県費負担教職員の住居手当、通勤手当及び単身赴任手当に関すること。 (5) 県費負担教職員の住居手当、通勤手当及び単身赴任手当に関すること。

(6) 県費負担教職員のへき地手当に準ずる手当に係る事実の確認に関する

こと。

(6) 県費負担教職員のへき地手当に準ずる手当に係る事実の確認に関する

こと。

(7) 学校の用に供せられる備品の貸出しに関すること。 (7) 学校の用に供せられる備品の貸出しに関すること。

(8) 前各号に掲げるもののほか、所掌事務のうち軽易な事項に関すること。 (8) 前各号に掲げるもののほか、所掌事務のうち軽易な事項に関すること。

２ 前項に規定するもののほか、次表左欄に掲げる学校給食センターに勤務す

る県費負担教職員に係る前項第４号から第６号までに規定する事務は、同表

右欄に掲げる校長に委任する。

２ 前項に規定するもののほか、次表左欄に掲げる学校給食センターに勤務す

る県費負担教職員に係る前項第４号から第６号までに規定する事務は、同表

右欄に掲げる校長に委任する。

東広島学校給食センター 郷田小学校長

西条学校給食センター 三ツ城小学校長

東広島北部学校給食センター 福富中学校長

安芸津学校給食センター 安芸津中学校長

東広島学校給食センター 郷田小学校長

西条学校給食センター 三ツ城小学校長

八本松学校給食センター 原小学校長

福富学校給食センター 福富中学校長

豊栄学校給食センター 豊栄小学校長

河内学校給食センター 河内中学校長

安芸津学校給食センター 安芸津中学校長

-
1
3
-

東広島市教育委員会職員の服務に関する訓令（平成１９年東広島市教育委員会訓令第１号）【抜粋】

新 旧

第２条 －略－ 第２条 －略－

２ 東広島市教育委員会組織規則（平成１９年東広島市教育委員会規則第３

号。以下「組織規則」という。）第１４条第１項に規定する給食センターに

勤務する職員の勤務時間及び休憩時間については、次の各号に掲げる区分に

応じ、当該各号に定めるとおりとする。ただし、市長の事務部局に配置され

た職員が併任する場合は、この限りでない。

(1) 東広島学校給食センター又は東広島北部学校給食センターに勤務する

職員 次に掲げる区分に応じ、それぞれに定める時間

ア 勤務時間 午前７時４５分から午後４時３０分まで

イ 休憩時間 午後零時から午後１時まで

(2) 西条学校給食センター又は安芸津学校給食センターに勤務する職員

次に掲げる区分に応じ、それぞれに定める時間

ア 勤務時間 午前７時４５分から午後４時１５分まで

イ 休憩時間 午後零時から午後零時４５分まで

２ 東広島市教育委員会組織規則（平成１９年東広島市教育委員会規則第３

号。以下「組織規則」という。）第１４条に規定する学校給食センターに勤

務する職員の勤務時間及び休憩時間については、別表に定めるとおりとす

る。ただし、市長の事務部局に配置された職員が併任する場合は、この限り

でない。

３ 組織規則第１８条に規定する地域生涯学習センター（第４条第２項におい

て「地域生涯学習センター」という。）のセンター長の勤務時間及び休憩時

間については、別に定める。ただし、一般職の職員が兼務する場合は、この

限りでない。

３ 組織規則第１８条第２項に規定する地域生涯学習センター（第４条第４項

において「地域生涯学習センター」という。）のセンター長の勤務時間及び

休憩時間については、別に定める。ただし、一般職の職員が兼務する場合は、

この限りでない。

４ 組織規則第２０条に規定する三ツ城コミュニティハウスの所長の勤務時

間及び休憩時間は、市長の事務部局の職員の例による。

４ 組織規則第２２条に規定する三ツ城コミュニティハウスの所長の勤務時

間及び休憩時間は、市長の事務部局の職員の例による。

 別表（第２条関係）

 所属 勤務時間 休憩時間

東広島学校給食

センター

午前７時４５分から午後４

時３０分まで

午後零時から午後１時ま

で

西条学校給食セ

ンター

午前７時４５分から午後４

時１５分まで

午後零時から午後零時４

５分まで

八本松学校給食

センター

午前７時４０分から午後４

時１０分まで

午後零時から午後零時４

５分まで

福富学校給食セ

ンター

午前７時４５分から午後４

時１５分まで

午後零時１５分から午後

１時まで

豊栄学校給食セ

ンター

午前８時から午後４時３０

分まで

午後零時１５分から午後

１時まで

河内学校給食セ

ンター

午前７時４５分から午後４

時１５分まで

午後零時１５分から午後

１時まで

安芸津学校給食

センター

午前８時から午後４時３０

分まで

午後零時から午後零時４

５分まで

-
1
4
-

東広島市教育委員会文書事務取扱規程（平成２０年東広島市教育委員会訓令第１号）【抜粋】

新 旧

別表第１（第１４条関係） 別表第１（第１４条関係）

文書記号 課名

東広教総第 号 教育総務課

東広教学第 号 学事課

東広教指第 号 指導課

東広教青第 号 青少年育成課

東広教生第 号 生涯学習課

東広教ス第 号 スポーツ振興課

東広教文第 号 文化課

東広教東給第 号 東広島学校給食センター

東広教西給第 号 西条学校給食センター

東広教北給第 号 東広島北部学校給食センター

東広教安給第 号 安芸津学校給食センター

文書記号 課名

東広教総第 号 教育総務課

東広教学第 号 学事課

東広教指第 号 指導課

東広教青第 号 青少年育成課

東広教生第 号 生涯学習課

東広教ス第 号 スポーツ振興課

東広教文第 号 文化課

東広教東給第 号 東広島学校給食センター

東広教西給第 号 西条学校給食センター

東広教八給第 号 八本松学校給食センター

東広教福給第 号 福富学校給食センター

東広教豊給第 号 豊栄学校給食センター

東広教河給第 号 河内学校給食センター

東広教安給第 号 安芸津学校給食センター

-
1
5
-